
G e m e i n d e 
 

A l b e r s h a u s e n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Feuerwehr-Entschädigungssatzung 
 
 
 
  



Gemeinde Albershausen 
Feuerwehr-Entschädigungssatzung  Seite: 2 

 

Stand: 04.04.2023 

Satzung 
über die Entschädigung der ehrenamtlich Tätigen 

der Freiwilligen Feuerwehr Albershausen 
 

(Feuerwehr-Entschädigungssatzung FwES) 
 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung mit 
§ 15 des Feuerwehrgesetzes für Baden-Württemberg in der jeweils gültigen Fassung 
hat der Gemeinderat am 13.05.2004 folgende Satzung beschlossen, die mit Satzun-
gen vom 12.03.2008, 22.02.2018 und 03.04.2023 geändert wurde: 
 

 
§ 1 

Entschädigung für Einsätze 
 
(1) Die ehrenamtlich tätigen Angehörigen der Gemeindefeuerwehr erhalten für Eins-

ätze und Sonderdienste auf Weisungen des Kommandanten (z. B. Fahrzeug -TÜV) 
auf Antrag ihre Auslagen und ihren Verdienstausfall als Aufwandsentschädigung 
nach einem einheitlichen Durchschnittssatz ersetzt; dieser beträgt für jede volle 
Stunde 13,00 €.  

(2) Der Berechnung der Zeit ist die Dauer des Einsatzes von der Alarmierung bis zum 
Einsatzende zugrunde zulegen. Angefangene Stunden werden auf halbe Stunden 
aufgerundet. 

(3) Für Einsätze mit einer Dauer von mehr als zwei aufeinander folgenden Tagen wer-
den der entstehende Verdienstausfall und die notwendigen Auslagen in tatsächli-
cher Höhe ersetzt (§ 15 Abs. 4 Feuerwehrgesetz).  

 
 

§ 2 
Entschädigung für Aus- und Fortbildungslehrgänge 

 
(1) Für die Teilnahme an Aus- und Fortbildungslehrgängen mit einer Dauer von bis zu 

zwei auf einander folgenden Tagen wird auf Antrag als Aufwandsentschädigung für 
Auslagen ein Durchschnittssatz von 15,50 € für die ersten drei Stunden und von 3 
€ für je weitere drei Stunden gewährt. Entsteht neben den Auslagen tatsächlich ein 
Verdienstausfall, erhöht sich der Durchschnittssatz für diese Zeit um 9 €/Stunde 
bis zu einem Höchstbetrag von 87 € täglich. Sollte der Arbeitgeber des Feuerwehr-
angehörigen bei der Gemeinde Ersatz des Lohnausfalls beantragen, entfällt die 
Entschädigung nach § 2 Abs. 1 Satz 2. Leistungen Dritter (z.B. Land oder Land-
kreis) sind ausnahmslos anzurechnen. 

(2) Der Berechnung der Zeit ist die Dauer des Aus- und Fortbildungslehrgangs vom 
Unterrichtsbeginn bis -ende zugrunde zulegen. Angefangene Stunden werden auf 
halbe Stunden aufgerundet. 

(3) Bei Aus- und Fortbildungslehrgängen außerhalb des Gemeindegebiets erhalten die 
ehrenamtlich tätigen Angehörigen der Gemeindefeuerwehr neben der Entschädi-
gung nach Absatz 1 eine Erstattung der Fahrkosten der zweiten Klasse oder eine 
Wegstrecken- und Mitnahmeentschädigung in entsprechender Anwendung des 
Landesreisekostengesetzes in seiner jeweiligen Fassung. 



Gemeinde Albershausen 
Feuerwehr-Entschädigungssatzung  Seite: 3 

 

Stand: 04.04.2023 

(4) Für Aus- und Fortbildungslehrgänge mit einer Dauer von mehr als zwei aufeinander 
folgenden Tagen werden der entstehende Verdienstausfall und die notwendigen 
Auslagen in tatsächlicher Höhe ersetzt (§ 15 Abs. 4 Feuerwehrgesetz).  

 
 

§ 3 
Zusätzliche Entschädigung 

 
(1) Die nachfolgend genannten ehrenamtlich in der Aus- und Fortbildung tätigen An-

gehörigen der Gemeindefeuerwehr die durch diese Tätigkeit über das übliche Maß 
hinaus Feuerwehrdienst leisten, erhalten eine zusätzliche Entschädigung im Sinne 
des § 16 Abs. 2 des Feuerwehrgesetzes als Aufwandsentschädigung:  
 
Feuerwehrkommandant 1.080 €/Jahr.  
Jugendfeuerwehrwart  480 €/Jahr. 
 

(2) Die nachfolgend genannten ehrenamtlich tätigen Angehörigen der Gemeindefeu-
erwehr, die durch andere Tätigkeiten als in der Aus- und Fortbildung über das üb-
liche Maß hinaus Feuerwehrdienst leisten, erhalten gegebenenfalls neben der Ent-
schädigung nach Absatz 1 eine zusätzliche Entschädigung im Sinne des § 16 Abs. 
2 des Feuerwehrgesetzes als Aufwandsentschädigung:  

 
Gerätewart   600 €/Jahr.  

 
 

§ 4 
Entschädigung für Haushaltsführende Personen 

 
Für Personen, die keinen Verdienst haben und den Haushalt führen (§ 15 Abs. 1 Satz 
3 Feuerwehrgesetz) sind die §§ 1 und 2 mit der Maßgabe anzuwenden, dass als Ver-
dienstausfall das entstandene Zeitversäumnis gilt. Bei Einsätzen und Aus- und Fort-
bildungslehrgängen mit einer Dauer von mehr als zwei aufeinander folgenden Tagen 
wird neben der Entschädigung für die notwendigen Auslagen als Verdienstausfall 9 
€/Stunde gewährt.  

 
 

§ 5 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.06.2004 in Kraft, die Änderungssatzungen am 01.04.2008, 
am 01.04.2018 und am 04.04.2023.  
  



Gemeinde Albershausen 
Feuerwehr-Entschädigungssatzung  Seite: 4 

 

Stand: 04.04.2023 

Hinweis: 
 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg (GemO) oder von auf Grund der GemO erlassener Ver-
fahrensvorschriften beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Be-
kanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 


